Resposta ao Requerimento nº 1268/2024
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre os índices de criminalidade nos bairros do Município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 19 de novembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 3- 18.881/2024

De: Robson S. - SSPC-DCO-COI

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 18/11/2024 às 14:05:59

Setores envolvidos:

SSPC, SG-DRI, SSPC-DGRS, SSPC-DCO-COI

REQUERIMENTO 1268 - 33ª SESSÃO

1. Os índices de criminalidade do município de Valinhos pode ser consultado publicamente no site da Secretaria de
Segurança Pública do Estado de São Paulo através do endereço eletrônico: https://www.ssp.sp.gov.br/estatistica,
porém, a Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo (SSP/SP) não divulga endereços ou bairros
específicos nas estatísticas públicas por razões de privacidade, segurança e ética. Aqui estão os principais motivos:

A. Privacidade das Vítimas e Envolvidos : Divulgar endereços específicos pode expor as vítimas de crimes e outras
pessoas envolvidas, violando direitos de privacidade e podendo causar constrangimento ou até colocar essas
pessoas em risco.

B. Prevenção de Estigmatização : Informar bairros ou endereços pode gerar estigmatização de determinadas áreas,
prejudicando sua imagem e causando impactos sociais e econômicos para seus moradores.

C. Segurança Pública: A divulgação detalhada de locais pode ser usada de forma indevida, por exemplo, por
pessoas mal-intencionadas, para monitorar ou planejar atividades criminosas.

D. Aderência a Normas e Leis : A Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) e outras normativas de segurança
podem restringir a divulgação de informações que possam ser usadas para identificar indivíduos direta ou
indiretamente.

E. Foco em Tendências Gerais : As estatísticas são projetadas para informar tendências gerais de criminalidade,
auxiliando no planejamento estratégico e na alocação de recursos, sem expor informações sensíveis.

2. A Guarda Civil Municipal tem trabalhado de forma atuante e eficaz em todo o município de Valinhos, baseando-se
nas estatísticas dos registros de ocorrências, efetuando patrulhamento diuturnamente, aumento de efetivo e
materiais, dentre outros.

3. Existem convêncios celebrados entre o município e os governos Federal e Estadual, sendo eles: Córtex/MJ,
Infoseg/MJ, Alerta Brasil/PRF, Muralha Paulista/SSP-SP onde a troca de informações são instantâneas e constínuas.

4. Conforme já citado, as estatísticas que apontam locais com crescimento criminal, são intensificados os
patrulhamentos e operações policiais, bem como o setor de Inteligência da GCM trabalha com ações para
identificação dos infratores e envio de relatórios à Polícia Civil.

Grato!

_

Robson Cleber Silva

Inspetor

Centro de Operações e Inteligência - COI

https://www.ssp.sp.gov.br/estatistica

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6VP4HE8X6P651ZFC
		2024-11-19T14:36:28-0300